中共泉州师范学院委员会文件
泉师院监〔2012〕5号

关于印发《泉州师范学院廉政风险防控
试点工作方案》的通知
各党总支、各单位：

现将《泉州师范学院廉政风险防控试点工作方案》印发给你们，请贯彻执行。

中共泉州师范学院委员会     泉州师范学院

二O一二年五月二十六日

主题词：廉政风险   防控    试点工作   方案     通知

	抄送：省委教育工委、省教育厅、校领导             存档（2）

	泉州师院办公室                           2012年5月30日印发

泉州师范学院廉政风险防控试点工作方案
为扎实有序地开展我校廉政风险防控工作，使廉政风险做到事前预防、事中监督、事后控制，努力形成廉政风险防控长效机制，根据中央和省市有关会议和文件精神，结合学校实际，制定本方案。
一、指导思想
坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想为指导，深入学习实践科学发展观，全面贯彻落实第十七届中央纪委五次全会精神，开展廉政风险防控工作，提高反腐倡廉建设科学化水平，为促进学校又好又快发展提供有力的政治与纪律保证。

二、试点范围
（一）单位：组织部、人事处、教务处、科研处、资产管理处、后勤管理处、财务处。
（二）个人：前述单位的全体工作人员。

三、目标任务
按照“突出重点、分步实施、扎实推进、务求实效”的总体要求，2012年9月份完成廉政风险排查评估工作；11月份完成廉政风险防控措施的制定工作，逐步建立起比较完善的廉政风险防控机制。加强实践，积极探索，积累经验，为日后在全校范围内全面推进廉政风险防控机制建设提供有益借鉴。
四、主要内容
紧密结合本单位的实际，重点围绕权力运行的监督制约和规范，以腐败现象易发多发的重要部位和关键环节为突破口，针对容易产生不廉洁行为和存在廉政风险的薄弱环节，认真查找单位和个人在思想道德、岗位职责、制度机制、工作流程、外部环境等五个方面可能发生的廉政风险点，并通过制定和落实廉政风险防控措施，完善监督和考核评价体系等，对廉政风险进行及时有效的防范和管理。
五、方法步骤

（一）抓好动员部署。各试点单位要认真组织本单位人员深入学习领会第十七届中央纪委五次全会精神，充分认识推进廉政风险防控机制建设的重要性和紧迫性，切实增强开展廉政风险防控试点工作的责任感和使命感。开展廉政风险防控工作，是党中央作出的反腐倡廉重大战略决策，是促进和深化党风廉政建设责任制的具体方法，是从源头治理和预防腐败的重要手段，是贯彻落实我校惩治与预防腐败体系建设的有效措施。
（二）排查廉政风险。1、个人要紧紧瞄准权力监督制约这个目标要求，对照岗位职责和工作流程，按照自己找、群众帮、领导提、集体评、组织审的“五步法”，对本职岗位的廉政风险进行自查，对本职岗位产生廉政风险的可能性或概率进行分析，排查容易产生不廉洁行为的环节和事项，并对排查出的廉政风险点进行等级评估，然后填报《个人廉政风险排查评估表》（附表1），于6月30日以前报所在单位。各单位要认真对个人的自查情况进行审核，于9月30日以前，将材料报送校廉政风险防控工作领导小组办公室（领导小组办公室挂靠纪委办）。2、各试点单位要从个人岗位、内设科室、单位三个层面，认真分析排查本单位各项工作中可能发生不廉洁行为的风险，并按照廉政风险发生的概率和可能造成的危害程度，进行廉政风险等级评估，并填写《单位廉政风险排查评估表》（附表2），于9月30日以前，将材料报送校廉政风险防控工作领导小组办公室。
（三）制定防控措施。个人要针对查找出的廉政风险点，提出相应的防控措施意见和建议，并填写《个人廉政风险防控措施意见和建议表》（附表3），然后上报本单位审核。各试点单位要针对查找出的廉政风险点，认真组织研究，根据分权制衡的原理和阳光透明的要求，提出风险对策和改进措施，完善权力监督管理流程，建立健全配套管理制度。经单位领导集体讨论后，填写《单位制定廉政风险防控措施表》（附表4），并于11月30日以前，将该表上报校廉政风险防控工作领导小组。
（四）加强廉情监控。各试点单位要认真抓好制度执行力建设，确保既定程序和廉政风险防控措施得到严格落实；加强对廉政风险防控机制运行情况的监督，及时准确把握工作职责、体制机制制度等方面的变化，不断完善廉政风险防控措施，对廉政风险防控实施动态管理，逐步建立健全廉政风险防控长效机制。各试点单位还要创造条件，建立起廉政风险排查、评估档案和电子信息库，对风险等级、风险内容进行动态调整完善，实时掌控风险。
（五）开展考评检查。各试点单位要把开展廉政风险防控工作作为年度考核和述职述廉的重要内容，重点考核廉政风险防控措施的落实情况。校廉政风险防控工作领导小组将加强指导，检查各试点单位落实廉政风险管理工作情况，对各试点单位开展廉政风险防控机制工作进展情况及时通报。
六、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各试点单位要把开展廉政风险防控试点工作作为一项重要任务，列入本单位议事日程。单位领导特别是“一把手”，要认真执行党风廉政建设责任制，切实履行“一岗双责”，加强领导，周密安排，认真组织，切实将各项要求落到实处。

（二）突出重点，务求实效。各试点单位要认真组织查找工作流程、体制机制制度等方面可能存在的廉政风险点，着力解决突出问题，化解矛盾，努力把廉政风险防控管理融入工作的全过程，力求做到权力分解合理、工作责任明确、工作流程规范、制度措施完善。
（三）加强协调，强化监督。在开展廉政风险防控试点工作中，各试点单位要按照积极稳妥、循序渐进的要求，坚持把实现长远目标和完成阶段性任务相结合，坚持部分带动和整体推进相结合，坚持自律和他律相结合，确保取得实效。校廉政风险防控工作领导小组办公室要切实履行职责，严格要求、严格监督，防止走过场，搞形式主义，确保廉政风险防控机制建设工作扎实有序推进。
附表：1、个人廉政风险排查评估表

      2、单位廉政风险排查评估表

      3、个人廉政风险防控措施意见和建议表

      4、单位制定廉政风险防控措施表
附件1：
个人廉政风险排查评估表
单位：                   姓名：               职务：                    年     月     日
	岗位职责
	序号
	风险名称
	风险内容及表现形式
	风险等级
	单位审核意见

	1

	2

	3

	4

	……

备注：本表中的廉政风险，指公职人员可能产生不廉洁行为的危险。风险内容及表现形式，指包括但不仅限于公职人员在履职中容易产生不廉洁行为的环节和事项等。风险等级：根据产生不廉洁行为的概率和影响程度，从低到高依次分为一级、二级、三级。
附件2：
单位廉政风险排查评估表

单位（盖章）：                                                           年     月     日

	单位职能
	序号
	风险名称
	风险内容及表现形式
	风险等级
	负责人签字

	1

	2

	3

	4

	……

备注：本表中的廉政风险，指单位可能产生不廉洁行为的危险。风险内容及表现形式，指包括但不仅限于单位在履职中容易产生不廉洁行为的环节和事项等。风险等级：根据产生不廉洁行为的概率和影响程度，从低到高依次分为一级、二级、三级。
附件3：
个人廉政风险防控措施意见和建议表
单位：                   姓名：               职务：                    年     月     日

	序号
	风险名称
	防控措施意见和建议
	单位审核意见

	1

	2

	3

	4

	……

                                                                             单位领导签字：
附件4：

单位制定廉政风险防控措施表
单位（盖章）：                                                            年     月     日

	序号
	廉政风险名称
	防控措施
	备注

	1

	2

	3

	4

	……

                  单位领导签字：
PAGE
1